
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

Số:      /KH-HĐND Đồng Tháp, ngày      tháng 01 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức phiên giải trình về việc thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với 

ngƣời làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng 

Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ và Nghị 

quyết số 78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh  
________________________ 

 

Thực hiện Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của Hội đồng 

nhân dân (HĐND) Tỉnh về Chương trình khảo sát năm 2022; Thường trực 

HĐND Tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức phiên giải trình về việc thực hiện quy 

định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên 

địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP của Chính phủ và Nghị 

quyết số 78/2021/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giám sát việc thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ 

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 

16/NQ-CP của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh. 

-  àm r  trách nhiệm của các cơ quan chức năng và người đứng đ u các 

cơ quan chức năng trong tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND Tỉnh; 

xem xét, đánh giá công tác lãnh đạo, chỉ đạo điều hành, triển khai và kết quả 

thực hiện nhiệm vụ theo luật định; qua đó đề xuất, kiến nghị, đề ra các giải pháp 

nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 

2. Yêu cầu 

Phiên giải trình phải được chuẩn bị chu đáo cả về nội dung và hình thức; 

phù hợp với tình hình thực tế, đúng quy định pháp luật; đảm bảo công khai, 

minh bạch về thông tin, công tác triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

Kết quả thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP 

của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh. 

III. PHƢƠNG THỨC 

1. Khảo sát thực tế 

1.1. Thường trực HĐND Tỉnh phân công 03 Tổ công tác khảo sát thực tế, 

làm việc với một số địa phương, đơn vị cụ thể như sau: 

a) Tổ công tác số 1: 
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- Bà Đoàn Duy Thuỳ Ngạn, Uỷ viên Thường trực, Trưởng ban Văn hoá - 

Xã hội làm Tổ trưởng. 

- Ông Nguyễn Văn Tâm, Phó Trưởng ban Kinh tế và Ngân sách - Thành viên. 

- Mời đại diện Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đang công tác tại địa phương - 

Thành viên. 

- Ông Võ Văn Đề, Phó Trưởng phòng Công tác HĐND - Thư ký. 

b) Tổ công tác số 2: 

- Ông Tô Hoàng Khương, Uỷ viên Thường trực, Trưởng ban Kinh tế và 

Ngân sách làm Tổ trưởng. 

- Ông Tô Minh Thuận, Phó Trưởng ban Pháp chế - Thành viên. 

- Mời đại diện Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đang công tác tại địa phương - 

Thành viên. 

- Ông Nguyễn Thanh Sang, Chuyên viên Phòng Công tác HĐND - Thư ký. 

c) Tổ công tác số 3: 

- Ông Nguyễn Hữu Đức, Uỷ viên Thường trực, Trưởng ban Pháp chế làm 

Tổ trưởng. 

- Bà Nguyễn Thanh Thuý, Phó Trưởng ban Văn hoá - Xã hội - Thành viên. 

- Mời đại diện Tổ đại biểu HĐND Tỉnh đang công tác tại địa phương - 

Thành viên. 

- Ông Phan Văn Nam, Chuyên viên Phòng Công tác HĐND - Thư ký. 

1.2. Thời gian làm việc các Tổ công tác 

* Ngày 16/02/2022 

a) Tổ công tác số 1: 

-  úc 08 giờ, làm việc với UBND huyện  ai Vung. 

-  úc 14 giờ, làm việc với UBND thành phố Sa Đéc. 

b) Tổ công tác số 2: 

-  úc 08 giờ, làm việc với UBND huyện Thanh Bình. 

-  úc 14 giờ, làm việc với UBND thành phố Cao  ãnh. 

c) Tổ công tác số 3: 

-  úc 08 giờ, làm việc với UBND huyện Hồng Ngự. 

-  úc 14 giờ, làm việc với UBND thành phố Hồng Ngự. 

Thành phần làm việc với địa phương gồm: Đại diện Thường trực HĐND, 

lãnh đạo Uỷ ban nhân dân, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện, thành phố; đại diện lãnh đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch, Phòng Y tế, 
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Trung tâm y tế, Công an huyện, Đoàn Thanh niên, Hội Nông dân, Hội  iên hiệp 

Phụ nữ huyện và một số Chủ tịch UBND cấp xã (do địa phương mời). 

* Ngày 17/02/2022 

 úc 08 giờ, tại Hội trường Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh: Các 

Tổ công tác làm việc với đại diện lãnh đạo các đơn vị: Sở Y tế, Công an Tỉnh, 

Bộ Chỉ huy Quân sự, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng. 

1.3. Phƣơng pháp làm việc 

Nghe các địa phương, đơn vị báo cáo (theo đề cương gửi kèm). 

2. Khảo sát bằng văn bản 

Các địa phương không được khảo sát trực tiếp (huyện: Tân Hồng, Tam 

Nông, Tháp Mười, Cao Lãnh, Lấp Vò, Châu Thành), Thường trực HĐND Tỉnh 

đề nghị các Tổ đại biểu HĐND Tỉnh phối hợp Thường trực HĐND huyện, thành 

phố tiến hành khảo sát, giám sát theo Luật định. Báo cáo kết quả bằng văn bản 

gửi về Thường trực HĐND Tỉnh (số 06, Đặng Văn Bình, phường 1, thành phố 

Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp) chậm nhất ngày 18/02/2022 hoặc gửi file qua địa 

chỉ email: vovande.dongthap@gmail.com (nếu cần thiết, xin liên lạc ông Võ 

Văn Đề, số điện thoại 0911909091-0985837660). 

3. Tổ chức phiên giải trình 

a) Số lƣợng đại biểu: dự kiến khoảng 20 đại biểu. 

b) Thành phần 

- Chủ tọa: Chủ tịch HĐND Tỉnh, các Phó chủ tịch HĐND Tỉnh. 

- Người yêu c u giải trình: Thường trực HĐND Tỉnh; các Ban HĐND Tỉnh. 

- Người giải trình:  ãnh đạo UBND Tỉnh, Giám đốc Sở Tài chính, một số 

sở, ngành liên quan khác. 

- Khách mời: Thường trực Tỉnh uỷ; lãnh đạo Đoàn ĐBQH Tỉnh; đại diện 

lãnh đạo Ban Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; Thường trực HĐND cấp huyện. 

3.3. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: dự kiến tổ chức tại phiên họp Thường trực HĐND Tỉnh tháng 

02/2022 (Có thư mời sau). 

- Địa điểm: Hội trường Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Để tổ chức thực hiện tốt phiên giải trình, Thường trực HĐND Tỉnh đề 

nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm phối hợp thực hiện một số nội dung sau: 

1. Đề nghị UBND Tỉnh chỉ đạo các sở, ngành có liên quan tham dự phiên 

giải trình và trả lời nội dung, yêu c u đại biểu đặt ra. 
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2. Ban Văn hoá - Xã hội chủ trì, phối hợp các Ban HĐND Tỉnh, Văn 

phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh chuẩn bị các nội dung có liên quan đến nội 

dung phiên giải trình. 

3. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh mời thành ph n tham dự; 

chuẩn bị các điều kiện c n thiết khác để thực hiện tốt việc đi khảo sát và phiên 

giải trình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phiên giải trình của Thường trực HĐND 

Tỉnh về việc thực hiện quy định chế độ hỗ trợ đối với người làm nhiệm vụ phòng, 

chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp theo Nghị quyết số 16/NQ-CP 

của Chính phủ và Nghị quyết số 78/2021/NQ-HĐND của HĐND Tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Đoàn ĐBQH Tỉnh; 

- TT/HĐND, UBND, UBMTTQVN Tỉnh; 

- Đảng ủy Khối các cơ quan Tỉnh; 

- Các Ban HĐND Tỉnh; 

- Đại biểu HĐND Tỉnh (gửi qua e-mail); 

- Như mục III. 

- TT/HĐND, UBND huyện, thành phố (gửi qua e-mail); 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Báo Đồng Tháp; Đài PT-TH Đồng Tháp; 

- Các Phòng trực thuộc Văn phòng; 

-  ưu: VT, CTHĐND. Đề.                                                                         

TM. THƢỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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ĐỀ CƢƠNG BÁO CÁO 

(Kèm theo Kế hoạch số 20/KH-HĐND ngày 27/01/2022 của HĐND Tỉnh) 
________________ 

 

1. Công tác triển khai thực hiện 

a) Công tác chỉ đạo, tuyên truyền phổ biến và tổ chức triển khai thực hiện. 

b) Hướng dẫn, quy định về quy trình thực hiện chi trả cho các nhóm đối 

tượng. 

2. Kết quả thực hiện 

a) Kết quả chi hỗ trợ lực lượng phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 

16/NQ-CP ngày 08/02/2021 của Chính phủ về chi phí cách ly y tế, khám, chữa 

bệnh và một số chế độ đặc thù trong phòng chống dịch Covid-19. 

b) Kết quả chi hỗ trợ lực lượng phòng, chống dịch theo Nghị quyết số 

78/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND Tỉnh quy định chế độ hỗ trợ đối 

với người làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. 

3. Kinh phí thực hiện 

a) Ngân sách Trung ương. 

b) Ngân sách Tỉnh. 

c) Ngân sách địa phương. 

d) Nguồn huy động khác (nếu có). 

4. Đề xuất, kiến nghị (nếu có) 
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